
5/2017 

 

 

Na základě zákona o svobodném přístupu k informacím žádám o následující informace: 

 

lze osvobodit od správních poplatků obec jako územně samosprávnou jednotku? 

 

Konkrétně v případě, kdy by taková obec žádala o stavební povolení. 

 

 

 

Odpověď: 

 

Úvodem si Vás dovolujeme upozornit, že podle InfZ se nelze domáhat poskytování právního, či jiného 

odborného poradenství od povinných subjektů, přičemž Vámi podaná žádost směřuje z významné části 

právě k získání takového poradenství, proto se nemůže jednat o žádost, která by podléhala režimu InfZ. 

Ministerstvo jako povinný subjekt není oprávněno k poskytování závazných právních výkladů  

a stanovisek a nepřísluší mu posuzovat a řešit konkrétní případy. 

 

Nicméně v obecné rovině lze k Vašemu dotazu uvést následující: 

 

dle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, § 8 odst. 1 písm. c) 

jsou od poplatků osvobozeny územní samosprávné celky a jejich orgány, požadují-li provedení úkonů 

souvisejících s výkonem státní správy, kterým jsou pověřeny.  

 

To znamená, že od poplatku je osvobozena obec, která žádá např. o vydání stavebního povolení  

a zároveň vykonává působnost stavebního úřadu. Ve Vašem případě pokud žádáte o vydání stavebního 

povolení na stavebním úřadě jiné obce, protože Vaše obec není pověřena výkonem stavebního úřadu, 

nejste od placení správního poplatku osvobozeni. Žádné speciální osvobození pro obce neobsahuje ani 

samotná položka č. 18 Sazebníku správních poplatků. 

 

 


